
  
I.P.A.B. 

  ISTITUTO DI BENEFICENZA E SCOLASTICO 
"SAC. MARIANO SCRIFFIGNANO SISCARO" 

 
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
 

Vista la legge 6 novembre 2012 n. 190 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità nella 
pubblica amministrazione” la quale all’art. 1 comma 8, prevede che l’organo di indirizzo politico, su proposta del Responsabile 
del servizio della corruzione, adotta il Piano triennale di Prevenzione alla Corruzione; 
 
Visto il D. Lgs. 14 marzo 2013 n. 33 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità trasparenza e diffusione di 
informazioni da parte delle Pubbliche amministrazioni”, adottato in attuazione dell’art. I comma 35 L.190/2012; 

 
Constatato che anche le II.PP.A.B. sono assoggettate alla disciplina normativa in materia di prevenzione e repressione della 
corruzione e dell’illegalità nella Pubblica Amministrazione di cui alla Legge n. 190/2012. In tal senso si è espressa difatti anche la 
CIVIT con delibera n. 34 del 18 dicembre 2012; 
 
Visto l’art. 43 del D. Lgs. N. 33/2013 secondo cui all’interno di organi di amministrazione, il Responsabile per la prevenzione della 
corruzione, di cui all’art. I comma 7 della Legge n. 190/2013, svolge di norma le funzioni di Responsabile per la trasparenza ed il 
suo nominativo è indicato nel programma triennale per la trasparenza ed integrità; 

 
Visto il Piano della Prevenzione della Corruzione redatto dal Segretario dell’IPAB allegato alla presente a farne parte sostanziale 
ed integrante; 

 
Ritenuto il citato piano meritevole di approvazione, in quanto redatto ai sensi della citata normativa; 

 
Visto il Piano della Trasparenza redatto dal Segretario dell’IPAB allegato alla presente a farne parte sostanziale ed integrante; 
 
Ritenuto il citato piano meritevole di approvazione, in quanto redatto ai sensi della citata normativa; 
 
Visto il R.D. n. 99 del 05.02.1891 – approvazione dei regolamenti per l’esecuzione della legge sulle IIPPAB; 
 
Vista la L.R. 65/63 – contributi straordinari in favore delle IPAB; 
 
Visto il D.P.R. n. 636 del 30.08.1975 – norme di attuazione dello statuto in materia di pubblica beneficenza ed opere pie; 
 
 
 
 

 
DELIBERA n. 6 

 
OGGETTO: Provvedimenti D. Lgs. 33/2013 e 190/2012 – Piano anticorruzione e Trasparenza. 

 
L’anno Duemilaventidue addì Ventisei del mese di Gennaio in Agira nella sede dell'Ente, alle ore 10:30 il Commissario 
Straordinario Dott. Davide Delia, nominato con D.A. n. 67/GAB del 08.09.2021 dell’Assessore Regionale della Famiglia, 

delle Politiche Sociali e del Lavoro, con l’assistenza del Segretario in carica Dott.ssa Dilaila Caramanna, in ordine 
all’oggetto sopra indicato, ha adottato la presente deliberazione: 

 
 



 
Vista la L.R. n. 22 del 09.05.1986 – riordino delle IIPPAB; 
 
Vista la L. n. 127 del 17.05.1997 – misure urgenti per lo snellimento degli atti amministrativi di decisione e di controllo; 
 
Vista la L.R. n. 19 del 20.06.1997 – criteri per le nomine e designazione di competenza regionale; 
 
Vista la L. n. 328 art. 10 del 08.11.2000; 
 
Visto il D.Lgs. n. 207 del 04.05.2001 di riordino del sistema delle IIPPAB a norma dell’art. 10 della L. n. 328/2000; 

 
 
 

D E L I B E R A 
Tutto ciò premesso  

 
1. Di nominare quale responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza il Segretario dell’Ente Dott.ssa 

Dilaila Caramanna, unico dipendente; 
 

2. Di approvare l’allegato piano triennale anticorruzione; 
 
3. Di approvare l‘allegato piano triennale della trasparenza; 

 
4. Di non impegnare somme nel bilancio in quanto l’incarico non comporta il pagamento di indennità aggiuntive; 

 
5. Dichiarare la presente immediatamente esecutiva; 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 






